
 

 

REGISTRO DETERMINAZIONI  N. 30194  
 
DEL  29/12/2014 

 

CITTA’ DI ALCAMO  
PROVINCIA DI TRAPANI  

 
SETTORE SERVIZI TECNICI-MANUTENTIVI E 

AMBIENTALI 
  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                        

  N°  02731    DEL  31/12/2014    
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Missione a Rocca di Neto (KR) presso canile rifugio dove sono custoditi i 

cani di proprietà del comune di Alcamo – Impegno di Spesa  
                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
(ART.  151 COMMA 4 D. LGS N° 267/2000) 

 
 

Alcamo, lì _____________________                                        IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                       Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15 

consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 

 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Dr. Cristofaro Ricupati    

  

            



 

 

 

   IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

Considerato:   
- che il Comune di Alcamo in data 23/03/02, ha istituito l’Anagrafe Canina gratuita in tutto il 

territorio comunale ai sensi della Legge Regionale 3 Luglio 2000 n. 15 per il controllo delle nascite 
della popolazione canina; 

- che la risoluzione del problema randagismo finalizzata alla riduzione del fenomeno, si basa sul 
concetto di prevenzione tramite l’iscrizione all’Anagrafe Canina e la sterilizzazione; 

- che la legge stabilisce che i Comuni sono responsabili di tutti i cani e gatti randagi o abbandonati dai 
possessori; 

- che ai Comuni viene affidato tra l’altro il compito di provvedere all’accalappiamento dei cani e gatti 
randagi per essere condotti, secondo il caso, al canile rifugio comunale o comunque convenzionato, 
per l’identificazione, la sterilizzazione ed eventuali cure veterinarie perché vittime di incidenti o 
malattie, compreso il loro mantenimento; 

- che il Comune di Alcamo, in attesa di avere un proprio canile rifugio, al fine di adempiere agli 
obblighi di cui alla L.R. n. 15/2000 ha stipulato apposito contratto con ditta Mister Dog p. iva 
02596050795 con sede in Rocca di Neto  (Kr) località Torre del Pero come da verbale di gara 
approvato con D.D. n. 143 del 29.01.2014;  

-  che l’amministrazione comunale, con una propria rappresentanza, intende visitare il suddetto canile 
al fine di prendere visione della custodia dei cani di proprietà del comune di Alcamo che 
attualmente si trovano presso il canile con sede in Rocca di Neto, per controllare  e verificare il  
corretto espletamento del servizio in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto,  nonché al fine di effettuare le ritrazioni fotografiche dei cani che verranno esposte 
durante la festa della patrona di Alcamo per incentivarne le adozioni;  

- che la missione a Rocca di Neto (Kr) presso il canile Mister Dog sarà programmata a seguito 
dell’adozione del presente provvedimento e si recherà sul luogo:  
l’Assessore all’Ambiente Arch. Salvatore Cusumano 
n. 1 autista dipendente comunale; 
eventuale altro personale dipendente dall’amministrazione comunale competente in materia che 
verrà eventualmente individuato dall’Assessore Cusumano;  

-  che per la missione in argomento è necessaria la somma di € 950,00 (somma quantificata   
forfettariamente per affrontare le spese per tre persone relative al traghettamento, pedaggi 
autostradali, pernottamento, colazione pranzo e cena per due giorni) da accreditare in  favore 
dell’ Ass.Salvatore Cusumano con obbligo di rendicontazione;  

   -      dato atto che con determina dirigenziale n. 1030 del 23/05/2014 a firma del dott. Marco Cascio,  
è stata già impegnata per la stessa finalità la somma di € 250,00 sul cap. 112135 cod. int. 1.01.01.03 
“Rimborso spese di indennità di missione agli amministratori” esercizio 2014 ma ad oggi 
l’Assessore Cusumano non si è ancora recato sui luoghi;  
che per quanto sopra per la sopracitata missione è necessaria una integrazione di somma pari a          
€ 700,00 ;      

- dato atto che le somme impegnate con D.D. N. 02061 del 05/12/2013 sono invece sufficienti a 
garantire la copertura del servizio fino alla fine dell’anno in corso in base ad una stima presunta 
quantificata sulla base del numero dei cani attualmente custoditi presso il canile rifugio Mister Dog 
con sede in Rocca di Neto (KR), località Torre del Pero  nonché ad un numero presunto di cani che 



 

 

potrebbero essere affidati in custodia entro la fine del corrente anno e pertanto dall’impegno assunto 
può svincolarsi la somma di € 500,00;  

vista: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 173 del 30/10/2014 che approva il bilancio pluriennale 

2014/2016; 
- la Delibera di G.C. n. 394 del 27/11/2014 che approva il P.E.G. per l’anno 2014; 
- la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.L.vo n. 267/00; 
-    il D.L.vo n. 163/2006; 
 -    la L.R. 15/2000.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di ridurre l’impegno di spesa assunto con Determina Dirigenziale n. 02061 del 05/12/2013 avente  
ad oggetto “Servizio di cattura cani randagi nel territorio comunale, trasporto, ricovero, custodia e 
mantenimento in vita, cura e pulizia in struttura autorizzata. Approvazione atti di gara” per un 
importo pari ad € 500,00 dando atto che tale somma viene recuperata quale economia all’interno 
dello stessa capitolo; 

2. per le causali di cui in premessa, che qui devono intendersi riportate, impegnare la  somma 
complessiva  di  € 700,00  sul  cap. 134230 cod. int 1.09.06.03 “spesa per prestazione di servizi per 
il servizio parchi e tutela dell’ambiente” sul bilancio esercizio 2014; 

3. la somma da anticipare pari al 75% dell’impegno assunto, sarà liquidato a favore dell’ Ass. 
Salvatore Cusumano, con obbligo di rendicontazione e con accredito 
__________________________ nell’esercizio anno 2015 con separato provvedimento; 

4. demandare al Settore Ragioneria per la verifica della regolarità contabile e per 
l’attestazione di copertura finanziaria di cui agli artt. 151 – comma 4° ed art. 153 – comma 
5° del T.U. Enti Locali approvato con D.L.gs. 267/2000 e per l’emissione del mandato di 
anticipazione ;  

5. di integrare il presente impegno di spesa nei limiti di cui sopra qualora la somma 
quantificata forfettariamente non sarà  sufficiente, a seguito rendicontazione, per le finalità 
di cui al presente provvedimento;   

6. di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 
per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 
www.comune.alcamo.tp.it. 

 
Visto per la conformità di cui alle direttive All.A Delibera di Giunta n. 189 del 10/06/2014. 
 
 
                     IL SINDACO 
                  Dr. Prof. Sebastiano Bonventre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        IL DIRIGENTE  
                   
                  DOTT.SSA ELENA CIACIO               ING. CAPO E.A. PARRINO 


